
Edição 1554 – 31 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 31/08/2023 
                     Data da Publicação: 01/09/2023 

 

INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO SP 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos do Município 
de São Sebastião, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao 
Processo SSPREV 150/2023 com fundamento no inciso IVIII, do artigo 24 da 
Lei 8.666/93 e suas alterações, para a prestação de serviços postais 
exclusivos a serem realizados pela Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos. 
São Sebastião, 25 de agosto de 2023. 
RODRIGO DE AZEVEDO CALDEIRA 
PRESIDENTE SÃO SEBASTIÃO PREV 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº002/23 PROCESSO Nº15.547/2023 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
A RECONSTRUÇÃO DE PONTES E PASSARELAS EM SÃO SEBASTIÃO, SP, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE 
OBRAS – SEO. 
DATA HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS E PROPOSTAS: ATÉ 
18/09/23 ÀS 09:30 HS  
DATA HORÁRIO ABERTURA SESSÃO: ATÉ 18/09/23 ÀS 10:00 HS - ENDEREÇO OBTENÇÃO 
EDITAL: AV.GDA MÓR LOBO VIANA, 427 BL B SL 06 – CENTRO- SÃO SEBASTIÃO/SP- 
SECRETARIA DE OBRAS TAXA ADQUIRIR EDITAL: R$4,00, OU GRÁTIS 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIAO 30 DE AGOSTO DE 2023.  
LUIS EDUARDO B DE ARAUJO - SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº006/2023 PROCESSO Nº 15.476/2023 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS NO BAIRRO CAMBURY, NOS NÚCLEOS 
VILLAGE CAMBURY, AREIÃO E RIO DAS PEDRAS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E 
MATERIAIS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE OBRAS - SEO 
DATA E HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS E PROPOSTAS: 
ATÉ 02/10/2023 ÀS 09:30 HORAS 
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO: ATÉ 02/10/2023 ÀS 10:00 HORAS  
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AV.GDA MÓR LOBO VIANA, 427 BLOCO B SALA 06 – 
CENTRO–SÃO SEBASTIÃO/SP- SECRETARIA DE OBRAS  TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATIS NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIAO 30 DE AGOSTO DE 2023.  
LUIS EDUARDO B DE ARAUJO 
SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO APLICAÇÃO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E 
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO. 
PROCESSO N.º 016802/2021 
CONTRATADA:WR DE CARVALHO JUNIOR COMÉRCIO E SERVIÇO, CNPJ N° 21.796.793/0001-
77  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO/SP, CNPJ N° 46.482.832/0001-92. 
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO-SP, SR. LUIZ CARLOS BIONDI, NO USO DAS SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 016802/2021, CONSIDERANDO O TRANSCURSO DE TODOS OS PRAZOS 
RECURSAIS, ESTANDO PRECLUSOS TAIS PRAZOS, DECLARA APLICADAS À EMPRESA, WR 
DE CARVALHO JUNIOR COMÉRCIO E SERVIÇO, CNPJ N° 21.796.793/0001-77 AS SEGUINTES 
SANÇÕES:   
1 - SANÇÃO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E 
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, PELO PRAZO DE 2 (DOIS) ANOS, 
NOS TERMOS DA CLÁUSULA DEZ, ITEM 10.2 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/2021 E 
DO ARTIGO 87 INCISO III DA LEI FEDERAL 8.666/93. 
DATA: 30/08/2023. 
ASSINAM: LUIZ CARLOS BIONDI, PELO MUNICÍPIO. 
 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO APLICAÇÃO DE SANÇÃO DE MULTA, APLICAÇÃO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE 
PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO. 
PROCESSO N.º 005921/2021 
CONTRATADA: T & C CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 23.679.851/0001-08;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO/SP, CNPJ N° 46.482.832/0001-92. 
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO SEBASTIÃO-SP, SR. LUIZ CARLOS BIONDI, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
TENDO EM VISTA O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
005921/2021, CONSIDERANDO O TRANSCURSO DE TODOS OS PRAZOS RECURSAIS, ESTANDO 
PRECLUSOS TAIS PRAZOS, DECLARA APLICADAS À EMPRESA, T&C CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ N° 23.679.851/0001-08 AS SEGUINTES SANÇÕES:   
1 - SANÇÃO DE MULTA NO VALOR DE R$ 302.988,09 (TREZENTOS E DOIS MIL, NOVECENTOS E 
OITENTA E OITO REAIS E NOVE CENTAVOS), O CORRESPONDENTE À 20% DO VALOR GLOBAL 
DO CONTRATO, NOS TERMOS DA CLÁUSULA DEZ, ITEM X.3 SUBITEM D. DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 2020SEDUC014 E DO ARTIGO 87 INCISO II DA LEI 8.666/93 E RETENÇÃO DA 
GARANTIA PRESTADA NOS TERMOS DA CLÁUSULA DÉCIMA, ITEM X.3 DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 2020SEDUC014; 

2 - SANÇÃO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO 
DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, PELO PRAZO DE 2 (DOIS) ANOS, NOS TERMOS DA 
CLÁUSULA DEZ, ITEM X.4 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 2020SEDUC014 E DO ARTIGO 87 
INCISO III DA LEI FEDERAL 8.666/93. 
DATA: 30/08/2023. 
ASSINAM: LUIZ CARLOS BIONDI, PELO MUNICÍPIO. 
 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO APLICAÇÃO DE SANÇÃO DE MULTA, APLICAÇÃO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA 
DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO. 
PROCESSO N.º 005922/2021 
CONTRATADA: T & C CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 23.679.851/0001-08;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO/SP, CNPJ N° 46.482.832/0001-92. 
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO-SP, SR. LUIZ CARLOS BIONDI, NO USO DAS SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 005922/2021, CONSIDERANDO O TRANSCURSO DE TODOS OS PRAZOS 
RECURSAIS, ESTANDO PRECLUSOS TAIS PRAZOS, DECLARA APLICADAS À EMPRESA, T&C 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 23.679.851/0001-08 AS SEGUINTES SANÇÕES:   
1 - SANÇÃO DE MULTA NO VALOR DE R$ 312.120,21 (TREZENTOS E DOZE MIL REAIS, CENTO 
E VINTE REAIS E VINTE E UM CENTAVOS), O CORRESPONDENTE À 20% DO VALOR GLOBAL 
DO CONTRATO, NOS TERMOS DA CLÁUSULA DEZ, ITEM X.7 SUBITEM D. DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 2020SEDUC016 E DO ARTIGO 87 INCISO II DA LEI 8.666/93 E RETENÇÃO DA 
GARANTIA PRESTADA NOS TERMOS DA CLÁUSULA DÉCIMA, ITEM X.3 DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 2020SEDUC016; 
2 - SANÇÃO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E 
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, PELO PRAZO DE 2 (DOIS) ANOS, 
NOS TERMOS DA CLÁUSULA DEZ, ITEM X.1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 2020SEDUC016 
E DO ARTIGO 87 INCISO III DA LEI FEDERAL 8.666/93. 
DATA: 30/08/2023. 
ASSINAM: LUIZ CARLOS BIONDI, PELO MUNICÍPIO. 
 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO APLICAÇÃO DE SANÇÃO DE MULTA, APLICAÇÃO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE 
PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO. 
PROCESSO N.º 010198/2021 
CONTRATADA:CANADIANN LITORANEA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ N° 
21.128.683/0001-37;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO/SP, CNPJ N° 46.482.832/0001-92. 
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO SEBASTIÃO-SP, SR. LUIZ CARLOS BIONDI, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
TENDO EM VISTA O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
010198/2021, CONSIDERANDO O TRANSCURSO DE TODOS OS PRAZOS RECURSAIS, ESTANDO 
PRECLUSOS TAIS PRAZOS, DECLARA APLICADAS À EMPRESA CANADIANN LITORANEA 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 21.128.683/0001-37 AS SEGUINTES SANÇÕES:   
1 - SANÇÃO DE MULTA NO VALOR DE R$ 418.986,01 (QUATROCENTOS E DEZOITO MIL, 
NOVECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E UM CENTAVO), O CORRESPONDENTE À 20% DO 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO, NOS TERMOS DA CLÁUSULA DEZ, ITEM X.7 SUBITEM D. DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO 2018SEDUC158 E DO ARTIGO 87 INCISO II DA LEI 8.666/93 E 
RETENÇÃO DA GARANTIA PRESTADA NOS TERMOS DA CLÁUSULA DÉCIMA, ITEM X.3 DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO 2018SEDUC158; 
2 - SANÇÃO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO 
DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, PELO PRAZO DE 2 (DOIS) ANOS, NOS TERMOS DA 
CLÁUSULA DEZ, ITEM X.4 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 2018SEDUC158 E DO ARTIGO 87 
INCISO III DA LEI FEDERAL 8.666/93. 
DATA: 30/08/2023. 
ASSINAM: LUIZ CARLOS BIONDI, PELO MUNICÍPIO. 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 067/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 15047/2023 
EM ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14, HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE KIT MATERNIDADE AS 
PARTURIENTES DO HOSPITAL DAS CLINICAS DE SÃO SEBASTIÃO. 
DATA DA SESSÃO: 15/09/2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA 
ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 29 DE AGOSTO DE 2023. 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAUDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92



Edição 1554 – 31 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 31/08/2023 
                     Data da Publicação: 01/09/2023 

 

Processo Nº 4375/2023 – Dispensa por Justificativa Nº 022/2023 
 
Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2023 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DOS 
AGRICULTORES E EMPREENDEDORES FAMILIARES, EM ATENDIMENTO Á LEI 11947/2009 
 
RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO 
 
Considerando que houve erro material na homologação publicada no Diário Oficial do dia 22/08/2023. 
Foram incluídos erroneamente como agricultores credenciados os Srs. Jacks Barbosa Goveia 
Rodrigues e José Nicácio Pereira Filho, ambos do Grupo Informal Totalcooper. Ocorre que o projeto 
de venda destes dois agricultores foi apresentado apenas para banana prata. Assim, a quantidade de 
3.147 KG de banana nanica mencionada na ata de julgamento deve ser distribuída entre os dois 
agricultores do grupo que apresentaram projeto de venda para este produto, quais sejam, os Srs(as). 
Marcos Vinícius Rodrigues Sant Ana e Nathália Lobato de Andrade. 
Isto posto, serve fica RETIFICADA A HOMOLOGAÇÃO da presente chamada pública, fazendo 
constar como credenciados pela Comissão de Agricultura familiar os seguintes agricultores:  

DIEGO ALBA 
COLLINETE 

R$ 
39.994,36 

Trinta e nove mil novecentos e noventa e quatro reais e trinta 
e seis centavos 

DAZIRO DE 
JESUS 

R$ 
39.996,64 

Trinta e nove mil novecentos e noventa e seis reais e 
sessenta e quatro centavos 

IRINEU RODOLFO 
DE JESUS 

R$ 
39.998,06 

Trinta e nove mil novecentos e noventa e oito reais e seis 
centavos 

IRINEU RODOLFO 
DE JESUS 
JÚNIOR 

R$ 
39.998,06 

Trinta e nove mil novecentos e noventa e oito reais e seis 
centavos 

JOÃO PEDRO DE 
JESUS 

R$ 
39.994,58 

Trinta e nove mil novecentos e noventa e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos 

FLÁVIO DE 
SOUZA GRAÇA 

 
R$ 
19.991,92 

Dezenove mil novecentos e noventa e um reais e noventa e 
dois centavos 

MARCOS 
VINICIUS 
RODRIGUES 
SANT ANA (grupo 
informal Total 
Cooper) 

 
R$ 
11.974,07 

Onze mil novecentos e setenta e quatro reais e sete 
centavos   

NATHALIA 
LOBATO DE 
ANDRADE (grupo 
informal Total 
Cooper) 

 
R$ 
11.974,08 

Cinco mil novecentos e oitenta e sete reais e quatro 
centavos 

 
Valor total: R$ 243.921,79 (duzentos e quarenta e três mil novecentos e vinte e um reais e setenta e 
nove centavos) 
São Sebastião, 29 de agosto de 2023 
 
Marta Regina de Oliveira Braz 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 

D E C R E T O 
Nº 8984/2023 
 
“Dispões sobre a retificação do Decreto nº. 8864/2023.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
CONSIDERANDO, que o imóvel situado na Rua Benedito Carlos de Almeida, nº. 444 – Juquehy – São 
Sebastião – SP foi objeto da Ação de Usucapião nº. 1002836-79.2021.8.26.0587, declarando o 
domínio do imóvel a empresa Port Vell Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda, levando a registro a 
abertura da Matrícula nº. 50.022;  
 
CONSIDERANDO, a necessidade de se retificar o proprietário e o dispositivo que menciona a 
metragem da área a ser desapropriada constante no 8864/2023; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica retificado o dispositivo constante no artigo 1º do Decreto nº. 8864/2023, para constar 
como proprietário do imóvel a empresa Port Vell Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda.   
Art. 2º - Fica retificado o dispositivo constante no 1º, do Decreto nº 8864/2023, o qual descreve a 
metragem do imóvel a ser desapropriado, passando a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1º - omissis. 
DA ÁREA A SER DESAPROPRIADA: Matrícula 50.022 - IMÓVEL: TERRENO lançado sob o n. 444 da 
Rua Benedito Carlos de Almeida, localizado no bairro de Juquehy, Distrito de Maresias, neste 
Município, com a seguinte descrição: inicia-se no ponto 1, de coordenadas UTM, X-426.250,395 e Y-
7.371.592,140, situado no alinhamento do lado direito da Rua Cláudio Izidoro do Espírito Santo e na 
esquina com o alinhamento do lado direito da Rua Benedito Carlos de Almeida; do ponto 1, segue 
confrontando com o alinhamento do lado direito da Rua Cláudio Izidoro do Espírito Santo, com o 
azimute 359°39'07", por uma distância de 73,11 m, até atingir o ponto 2, de coordenadas UTM, X-
426.249,950 e Y-7.371.665,252; deste ponto, deflete à direita e segue confrontando com o imóvel n. 
468 da Rua Cláudio Izidoro do Espírito Santo, com o azimute 89°34'17", por uma distância de 99,15 m, 
até atingir o ponto 3A, de coordenadas UTM, X-426.349,097 e Y-7.371.665,994; deste ponto, deflete à 
direita e segue confrontando com o imóvel s/n. da Rua Benedito Carlos de Almeida (inscrição 
municipal n. 3133.111.6249.0612.0000), com o azimute 228°26'10", por uma distância de 3,60 m, até 
atingir o ponto 4A, de coordenadas UTM, X-426.346,406 e Y-7.371.663,607; deste ponto, deflete à 
direita e confrontando com o alinhamento do lado direito da Rua Benedito Carlos de Almeida, com o 
azimute 233°20'14", por uma distância de 119,69 m, até atingir o ponto 1, início da descrição, 
encerrando a área de 3.642,99 m2.” 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
São Sebastião, 30 de agosto de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92



Edição 1554 – 31 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 31/08/2023 
                     Data da Publicação: 01/09/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92



Edição 1554 – 31 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 31/08/2023 
                     Data da Publicação: 01/09/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92



Edição 1554 – 31 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 31/08/2023 
                     Data da Publicação: 01/09/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92



Edição 1554 – 31 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 31/08/2023 
                     Data da Publicação: 01/09/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92



Edição 1554 – 31 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 31/08/2023 
                     Data da Publicação: 01/09/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92



Edição 1554 – 31 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 31/08/2023 
                     Data da Publicação: 01/09/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92



Edição 1554 – 31 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 31/08/2023 
                     Data da Publicação: 01/09/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92



Edição 1554 – 31 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 31/08/2023 
                     Data da Publicação: 01/09/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

C
C

7-
D

C
49

-4
22

B
-B

C
92



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7CC7-DC49-422B-BC92

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 31/08/2023 19:10:09

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/7CC7-DC49-422B-BC92

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/7CC7-DC49-422B-BC92

